令和 ７年４月吉日

各チーム代表者ならびに保護者様

一般社団法人 東京都バスケットボール協会

専務理事  針 生 淳 男

（ 公 印 省 略 ）

東京都育成センター U12地区 DC 講習会 実施要項

１．目 的

東京都育成センター（DC; Development Center)における講習会の開催目的は下記のとおりです。

（１）指導方針・マニュアルに基づいた底辺からの一貫指導の普及を目指します。

（２）より高いレベルを目指したいプレイヤーの練習を行うとともに、交流を図ります。

（３）東京都から全国大会での活躍を期待できる選手を発掘・育成します。

（４）指導者における指導スキルの向上および情報発信を行います。

２．東京都育成センターU12 事業概要

育成センターの事業は、地区レベルの講習会（以下、地区 DC）を実施し、地区 DC の参加者からトッ

プレベルの選手で活動する講習会(以下、都 DC)のメンバーを招集しています。さらに優秀な選手は上

位カテゴリーの育成センターへの飛び級も推薦しています。ぜひとも、本事業へのご理解、ご協力を

お願い致します。

なお、指導者の見学ができる場合は、「リフレッシュ講習」を設定しますので別途、お申し込みく

ださい。

※月１回程度の開催を予定していますが、具体的な日程や会場は現時点で決まっていません。

※申込状況や会場の都合等によって人数規模や参加メンバーの構成が変動することがあります。

３.事前登録から地区 DC講習会参加までの流れ

 地区 DCの講習会に参加するまでの流れは以下の通りです。

① 事前準備（TeamJBA 競技者登録、TeamJBA会員登録）

② 事前登録。

③ 講習会の案内（事前登録メールアドレスに送付）講習会の参加応募。

④ 参加費用の支払。（TeamJBAによる支払手続き）

⑤ 地区 DC講習会参加。

⑥ 地区 DCにて選考を実施。選考された選手は都 DCへ招集。

⑦ 都 DCに選考されなかった選手は、地区 DCへの参加は継続できる。

① 事前準備

チーム及び、選手は、TeamJBAへの会員登録後、IDを取得し、競技者登録を進めて選手登録費用をお

支払いください。（チームにてまとめてお支払いなどあります）

IDと登録料の支払いならびに会員登録が確認できなければ、事前登録されても、受付完了いたしま

せん。詳細は育成センター参加料入金方法を参照ください。

② 事前登録

地区 DCの講習会に参加を希望する場合は以下の URLから登録をしていただきます。

登録前に所属チームが TeamJBAに登録していることを確認し、チーム代表者へ地区 DCに応募する事

前許可を頂いてください。

【公募基準】 U12育成活動公募基準（ホームページに掲載）を参照してください。

【応募方法】 以下の URL(Googleフォーム)から必要事項を入力して申し込みをしてください。

応募申込フォーム

男子 ： https://forms.gle/ZGEt5o97sF5AggTm9

女子 ： https://forms.gle/pAiQUqz6nMDGfZUt8

【注意点】

・上記以外の方法（メール、電話等）での申し込みは受け付けません。

・応募申込フォームの受領通知は都度行いません。(自動返信機能にて内容を確認してください)

・登録申し込み後は諸連絡をすることがありますので、dc_u12@tokyobasketball.jpからのメール受信

設定の確認をしてください。また、 (一社)東京都バスケットボール協会ホームページを適宜確認し

てください。

・応募申込フォームに記載するメールアドレスは添付ファイルが受信できるものを記載してください。

・こちらから送信したメールが前触れなく迷惑メールフォルダに振り分けられることがありますので

ご注意ください。

③ 講習会の案内

日時、会場が確定した時点で登録されている選手に対し、概要および応募登録フォームの URLをメー

ルで配信しますので、参加希望の方は参加登録をお願いします。

【注意点】

・申込期限前でも参加者が定員に達し次第、締め切ることがあります。

・受付完了後、自己都合による講習会の欠席はしないようお願いします。

なお、やむを得ない事情や体調不良等による欠席は、末尾の問い合わせ先までご連絡ください。

・講習費用をお支払い後のキャンセルは返金いたしませんのでご了承願います。

④ 参加費用の支払

参加費用および支払方法は以下の通りです。

【参加費用】 地区 DC ￥２，０００－／回   都度、お支払い頂きます。

都 DC  ￥３，０００－／回  参加決定後、５回分(15,000円)まとめてお支払い。

                   （その後、参加状況を見て支払額を調整いたします）

【支払方法】 TeamJBAを利用してお支払い頂きます。

https://forms.gle/ZGEt5o97sF5AggTm9
https://forms.gle/pAiQUqz6nMDGfZUt8

【注意点】

・TeamJBAでの支払いは、システム利用料は参加者の負担となります。

・開催者都合による中止を除き、参加費用の返金はできませんのでご了承ください。

⑤ 地区 DC講習会参加

【持ち物】

・練習着上下（必要に応じて防寒具を持参）

・両面ビブスないしは濃淡ユニフォーム

・ボール（できれば、男子 7号/女子 6号なければ 5号でも可）

・シューズ、タオル、飲み物、筆記用具

・保険証（提出不要、通院に備えて持参すること）

・外靴を入れる袋（下駄箱は使用不可）

・講習会は２時間から３時間を目途に実施。

⑥ 都 DC講習会への選考

・公募基準に則って育成対象、強化対象選手の選考を実施いたします。

・都 DCに選考され、参加希望の場合、所属チーム代表から許可を取ってください。

・都 DCに選考された６年生選手には都 DC活動用ビブスを購入していただきます。

（費用については別途ご連絡）

・都 DCは６月以降２月末まで、１０回を目途に実施いたします。

また、都内中学生、関東 U12DC、都 U13DC、bリーグユースとの練習試合も実施いたします。

４．講習会での注意点

・講習会中の動画・静止画の撮影は禁止します。(集合写真のみ撮影を許可する場合があります)

・会場はモラルをもって利用し、別途、指示があった場合は従ってください。

・原則として会場には車の乗り入れができませんので、公共交通機関でお越しください。

（自家用車の駐車ができる会場の場合は別途、ご案内します）

送迎の場合は近隣に迷惑が掛からないように会場から離れた場所でお願いします。

・怪我などですべてのメニューに参加ができない場合は、見学形式での出席は可能です。

当日、コンディションがすぐれない場合は無理をせず、申し出てください。

・テーピング等の処置が必要な場合は各自で済ませてきてください。

・都協会で参加費から選手の傷害保険に加入しますが、更に個人で保険を掛けていただいても構いま

せん。

・自己都合による講習会への遅刻および早退はしないようお願いします。やむを得ない事情や体調不

良等による欠席は下記の問い合わせ先までご連絡ください。

・会場や窓口には、直接問い合わせをしないようお願いします。

・実施する講習会の内容は、講師および会場等の都合により変更する場合があります。

・保護者の入場ができる場合は、保護者向けの説明会を実施する予定です。その際、保護者による講

習会の見学も可能ですが、十分なスペースや時間が取れないことがありますのでご了承ください。

・講習会を公開し、DCスタッフ以外の指導者が見学に入ることがあります。

・地区 DCの参加者から東京都の育成選手に指名し、都 DCの講習会への参加を要請することがあります。

 要請の期日、基準、選考内容等については非開示とさせていただきます。

・講習会終了後、参加内容等についてのアンケートを配信することがあります。その際はご協力のほ

どお願いいたします。

５．問い合わせ先

一般社団法人 東京都バスケットボール協会 強化・育成委員会

 U12育成担当 マネージャー 石倉 実

 dc_u12@tokyobasketball.jp

mailto:dc_u12@tokyobasketball.jp